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वा�ण� य-कर �वभाग  
——— 

अ�धसचूना 

30 �सत� बर 2019 
vf/klwpuk la[;k 16@2019&jkT; dj ¼nj½  

,lŒvksŒ 362] fnukad 30 flrEcj 2019&&�बहार माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 

12) क" धारा 11 क" mi /kkjkmi /kkjkmi /kkjkmi /kkjk (1) के तहत $द& त शि)तय* का $योग करत ेहुए, �बहार रा/यपाल, जीएसट� 

प1रषद क" 3सफा1रश* के आधार पर, एतद6वारा, वा7ण/य  - कर 9वभाग क" अ�धसचूना सं�या 03/2017-रा/य-

कर (दर), ?दनांक 29 जनू, 2017, िजसे �बहार गजट असाधारण अकं मA सं�या 546, ?दनांक 29 जनू, 2017 

6वारा $का3शत Dकया गया था, मA और आगे भी �नF न3ल7खत संशोधन करते हH, यथा :-  

उ� त अिधसूचना म�, 
(i) सारणी म�, �म सं� या 1 के सम�, � त� भ (3) म�, मद (5) के प% चात, fuEufyf[kr मद को अंत:� थािपत िकया 

जाएगा, यथा:-  
“(6) हाइड2 ोकाब4न ,d~li~yksjs'ku लाईस�िसंग पॉिलसी (HELP) या ओपेन ए�ेज लाईस�िसंग पॉिलसी (OALP) के 
अधीन िविनिद4@ संिवदाओ ंके अधीन Aारंभ िकए गए पेट2 ोिलयम संबंधी Aचालन या कोयला lal~rj संबंधी Aचालन”;  

(ii) अनुबंध म�, शत4 सं� या 1 के सम�, उपवा� य (ड.) के अंत म� िन� निलHखत परJ तुक को अंत:� थािपत िकया जाएगा, 
यथा:-  
“परंतु जहां इस Aकार पूित4 िकए गए माल का िवकृत के प% चात अAयोL य Mप म� िनपटान िकया जाना है, वहां बाO 
आपूित4 का AाQ तकता4 या अंतRरती, जैसी भी H�थित हो, अपने िवकS प पर ऐसे माल के संU यवहार मूS य के 9 Aितशत 
की दर से कर का भुगतान कर सकता है, बशतW िक ऐसे ful~rkj.k से पूव4 उ� त बाO आपूित4 का AाQ तकता4 या 
अंतRरती, जैसी भी H�थित हो, उस उप आयु� त, केJ Xीय कर या सहायक आयु� त, केJ Xीय कर या उप आयु� त, राL य 
कर या सहायक आयु� त, राL य  कर, जैसी भी H�थित हो, िजसके अिधकार �ेY म� उ� त माल का आपूित4कता4 आता 
gks] को पेट2 ोिलयम एवं Aाकृितक गैस मंYालय के हाइड2 ोकाब4न महािनदेशालय के िकसी िविधवत अिधकारी से AाQ त 
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इस आशय का Aमाण पY A� तुत करे िक उ� त माल अAयोL य हो गया है और यह �नपटान स ेपहल े9वकृत भी हो 

गया है”;      
2. यह अ�धसूचना 01 अ) तूबर, 2019 से लाग ूहोगी । 

[laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&7½&16] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

30 flrEcj 2019 

,lŒ vksŒ 362, fnukad 30 flrEcj 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                  

[laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&7½&16] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 30th September 2019 

Notification No. 16/2019- State Tax (Rate) 
S.O. 362 dated the 30th September 2019-- In exercise of the powers conferred by sub-

section (1) of section 11 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor 

of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the 

notification of the Commercial Taxes Department notification No. 03/2017-State Tax (Rate), dated 

the 29th June, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 546, dated the 29th 

June, 2017, namely:- 

In the said notification,- 

(i) in the TABLE, against S. No. 1, in column (3), after item (5), the following item shall be inserted, 

namely: - 

“(6) Petroleum operations or coal bed methane operations undertaken under specified contracts 

under the Hydrocarbon Exploration Licensing Policy (HELP) or Open Acreage Licensing Policy 

(OALP)”; 

(ii) in the ANNEXURE, against Condition No. 1, in clause (e), the following proviso shall be 

inserted, namely: - 

“Provided that where the said goods so supplied are sought to be disposed of in non-serviceable 

form, after mutilation, the recipient of outward supply or the transferee, as the case may be, may at 

his option, pay the tax at the rate of 9 per cent. on transaction value of such goods subject to the 

condition that the recipient of outward supply or the transferee, as the case may be, produces before 

the Deputy Commissioner of Central tax or the Assistant Commissioner of Central tax or the Deputy 

Commissioner of State tax or the Assistant Commissioner of State tax, as the case may be, having 

jurisdiction over the supplier of goods, a certificate from a duly authorised officer of the Directorate 

General of Hydro Carbons in the Ministry of Petroleum and Natural Gas, Government of India, to 

the effect that the said goods are non-serviceable and have been mutilated before disposal.”. 

2. This notification shall come into force on the 1
st
day of October, 2019. 

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-7)-16)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 
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